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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na zvyšování efektivity skladu s využitím WMS systémů.

Diplomová práce se představuje analýzu problematiky skladu, rozebírá různé WMS

systémy a dává doporučení pro implementaci jednoho z nich, který se jeví pro daný

sklad jako nejvhodnější.
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The diploma thesis is focused on increasing the efficiency of the warehouse using WMS

systems. The diploma thesis presents an analysis of the warehouse issue, analyzes

various WMS systems and gives recommendations for the implementation of one of

them, which appears to be the most suitable for the given warehouse.
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Úvod

Sklad je důležitým článkem v logistickém systému. Efektivní řízení skladových činností

je jedním z hlavních logistických úkolů firem. Pro realizaci skladových činností

je otázka automatizace procesů prvořadá, neboť právě automatizace umožňuje řídit

práci skladu s nejvyšší možnou efektivitou. V moderním světě je dokonce obtížné

si představit skladování bez informačního systému.

Hlavní metodou automatizace skladu je implementace systému WMS. Warehouse

Management System (WMS) je systém, který umožňuje automatizovat všechny

obchodní procesy ve skladu. Automatizace skladů založená na implementaci WMS

systémů dokáže výrazně zkrátit provozní dobu ve skladu, zefektivnit veškeré skladové

procesy a zvýšit produktivitu zaměstnanců.

Relevantnost tohoto tématu je vysvětlena skutečností, že každý sklad potřebuje neustále

nějakou modernizaci, protože se neustále objevují nové technologie, které vám

umožňují zlepšit práci skladu, takže je třeba se snažit používat nejnovější technologie,

abyste udrželi pozici na trhu skladových služeb.

Cílem mé diplomové práce je optimalizace práce skladu pomocí nejvhodnějšího WMS

systému.

Úkoly, které byly zvýrazněny:

– seznámit se s teoretickými aspekty skladové logistiky;

– zvážit klíčové funkce skladů;

– studovat teoretické základy WMS systémů;

– analyzovat práci WMS systémů;

– zvážit, jaké jsou typy WMS systémů;

– seynamit se s různými systémy WMS.

Předmětem studie je “SK PARNAS” s.r.o.

Diplomová práce se skládá z několika částí: úvodu, tří kapitol, závěru a seznamu

pramenů.

V první kapitole je uveden popis daného podniku a analýza jeho ekonomických aktivit.
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Druhá kapitola se zabývá teoretickými aspekty logistiky skladování, funkcí skladů.

Třetí kapitola představuje analýzu problematiky skladu, rozebírá různé WMS systémy

a dává doporučení pro implementaci jednoho z nich, který se jeví pro daný sklad jako

nejvhodnější.
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1 Skladovací systémy

Sklad je pak jedním z prvků logistického, dodavatelského systému, který tyto činnosti

zabezpečuje. Toto pojetí není v zásadním rozporu s dalšími definicemi, které můžeme

najít v literatuře, například:

[Coyle, Bardi, Langley 1996] označuje sklad jako misto v logistickém systému, kde

firma skladuje, udržuje suroviny, polotovary nebo výrobky po různou dobu".

[Lambert 2008] definuje sklad jako tu část podnikového logistického systému, která

zabez pečuje uskladnění produktů (surovin, hotových výrobků, ...)".

[Pernica 2005] vymezuje sklad jako misto udržování zásob, článek logistického

systému, z něhož jsou uspokojováni odběratelé formou skladových dodávek".

[Malindžák 2007] v souvislosti se systémovým pojetím logistiky označuje sklad jako

jeden z integračních prvků logistického systému, který je umístěn mezi tzv. dopravními

prvky. Za integrační funkci skladu označuje skutečnost, že sumarizuje dopravené vstupy,

které následně předává k dopravě na další prvek systému.

[Waters 2009] uvádí, že,,Sklad je jakákoliv lokalita, ve které jsou udržovány zásoby na

jejich cestě dodavatelským řetězcem", a konstatuje, že plní mnoho dalších činnosti vedle

vlast ního skladování". [2, s 281]

1.1 Funkce skladů v dodavatelskémy sytému, jejich základní

prvky

Důležitým prvkem logistického systému je sklad. Nejčastěji se pojmem sklad označuje

místo, kde je skladováno zboží. Protože však skladování zahrnuje různé součásti

logistického systému, je nesprávné považovat sklad pouze za místo pro skladování.

Úlohou skladu je také provádět nakládku a vykládku, třídění, vychystávání a mnoho

dalších technologických operací. [1]

Skladová logistika je odvětví logistiky, které se zabývá vývojem efektivnějších způsobů

nákupu, organizace ekonomiky podniku a také evidence příchozího zboží za účelem

minimalizace nákladů. [1]
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Všechny funkce skladu musí fungovat koordinovaně a koordinovaně. Efektivní provoz

skladu je cestou ke zvýšení jeho ziskovosti. Celou infrastrukturu skladu je nutné pečlivě

a promyšleně naplánovat, aby fungovala s minimálními náklady a maximální

efektivitou. [1]

Dnes je skladem velké množství prvků, které jsou přímo propojeny a ve výsledku tvoří

jeden celek. Skladový systém je komplexní prvek, neboť se skládá z obrovského

množství vazeb, které spolu musí harmonicky a plynule fungovat. [1]

Sklad je celá stavba, která má vlastní infrastrukturu, která se skládá z různých

skladovacích prostor, způsobů pohybu uvnitř skladu, míst pro nakládku/vykládku

vozidel a administrativních prostor. [1]

Sklad je přitom pouze jedním z nejdůležitějších prvků logistického systému, nelze

jej posuzovat izolovaně, je integrovanou součástí logistického řetězce. Parametry

skladového systému každého konkrétního skladu se od sebe výrazně liší. [1]

Správněji je tedy pojem „sklad“ uvest v následující podobě: Sklad je technická místnost

vytvořená za účelem řízení zásob v různých fázích logistického řetězce a plnění funkcí

skladování a transformace materiálového toku. [1]

Pokud sklad v jeho tradičním pojetí považujeme za místo pro dlouhodobé skladování

zboží, pak jeho hlavní funkcí je skladování. Skladování zahrnuje následující soubor

operací:

• manipulace s nákladem - vykládací doprava, kontrola množství a kvality

došlého nákladu (vstupní tok), nakládka na další dopravu a pohyb nákladu

ve skladu;

• dočasné umístění a uskladnění - provádění prací na umístění zboží, dodržení

požadovaných skladovacích podmínek, vyskladnění zboží ze skladovacích

prostor;

• transformace - přizpůsobení produktů. [3]

To je však jen nejužší pohled na sklady. Jak jsme uvedli výše, v současnosti je sklad

pouze jedním z nejdůležitějších prvků (mezičlánek) logistického systému, který přispívá

k rychlejší transformaci a pohybu materiálových toků.

V rámci tohoto přístupu jsou hlavními funkcemi skladu:
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• akumulace a skladování zásob, tedy vytvoření pojistné zásoby jako takové,

která zajistí kontinuitu materiálového toku;

• konsolidace nákladu – spojení do větší smíšené šarže pro přepravu

na jednom vozidle do geograficky blízkých oblastí;

• členění nákladu – rozdělení nákladu na menší dávky pro dodání různým

kupujícím;

• dávkování zásilek – přetřídění přijatých nákladů a jejich sloučení do dávek

k expedici. [3]

Shrneme-li výše uvedené, je třeba zdůraznit, že sklady jsou akumulátory materiálových

zdrojů, jsou určeny ke zmírnění výkyvů nabídky a poptávky a také k synchronizaci

rychlosti toků.

Při navrhování skladu je třeba vzít v úvahu mnoho faktorů. Zejména je třeba vzít

v úvahu skladovaný produkt, pohyb materiálů nebo produktů, dostupný skladovací

prostor, skladovací zařízení, jako jsou skladovací regály a okolní vozidla, lidský prvek

(personál) a systém řízení a zásady společnosti. [1]

1.2 Klasifikace skladů, typy skladů

Existují různé klasifikace skladů.

1.2.1. Klasifikace podle kritérií:

• Podle velikosti

1) malé sklady do 1000 metrů čtverečních,

2) obrovské sklady, nazývané obří sklady o rozloze několika tisíc metrů čtverečních.

• Podle výšky naskládané zboží

1) zahrnující použití vozidel schopných umístit zboží na správné místo;

2) nezahrnující použití vozidel.

• Podle návrhu

1) uzavřené - umístěné v oddělených místnostech;

2) polouzavřené - nemají jednu nebo více stěn;
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3) otevřené - umístěné na speciálně vybavených místech, venku;

4) plošiny pod přístřeškem.

• V závislosti na režimu úložiště

1) vyžadující zvláštní režim (vytápěné, nevytápěné, chladničky, s pevným režimem

teploty a vlhkosti);

2) nevyžaduje.


[…]


Přehledy všech skladových

operací za určité období

0 2 2 1

Příprava skladu pro umístění 0 0 6 0

Rozdělení skladu na několik

virtuálních skladů

0 0 2 0

Příjem přebytků a třídění 0 6 6 0

Příjem měřeného zboží po

částech

0 0 6 0

Příjem nezabaleného zboží 0 0 6 0

Průchod kontroly hmotnosti 0 2 4 0

Certifikace produktu 0 0 4 0

Kontrola kvality zboží 6 0 6 6

Kontrola produkce 0 0 4 0

Interakce s výrobou 0 0 2 0

Pravidla kompatibility 0 0 6 0
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Tvorba objednávek dle

přepravních tras

0 0 2 0

Práce s dlouhým zbožím 0 0 2 0

Barevné tónování 0 0 6 0

Označení produktu 2 2 2 2

Optimalizace nakládky dopravy 2 0 2 2

Překládka 2 2 2 2

Výsledek 123 93 283 141

Zdroj: vlastní zpracování dle [11], [12], [13], [14].

3.2 Návrh metodiky zavedení informačního systému

Ve výsledku analýzy byly body, které nám dávají možnost porovnat vybrané systémy

mezi sebou. Pro názornost je výsledek prezentován ve formě diagramu na obrázku 6:

Obr. 3.2. Výsledky srovnání WMS systémů

Zdroj: vlastní zpracování.
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Po analýze diagramu můžeme konstatovat, že nejlepším řešením pro sklad SK Parnas

je Solvo.WMS, který získal nejvíce bodů.

Společnost SOLVO je lídrem v počtu implementací systémů řízení skladů

a logistických center. Úspěšně realizovali více než 250 projektů, mimo jiné s takovými

velkými společnostmi jako Pepsi Co, Carlsberg, Mars, ABInBev, ARMT a dalšími,

stejně jako s lídry ruského průmyslu - Sibur, Norilsk Nickel, Slavyanka, koncern

Almaz-Antey a ostatní.

Solvo.WMS je jediný ruský systém řízení skladů, který je zařazen do mezinárodního

registru známého německého Fraunhofer Merchandising Institute a podléhá každoroční

validaci.

WMS od "SOLVO" patří do třídy konfigurovatelných řídicích systémů pro sklady

jakéhokoli typu a účelu; maximální produktivita – více než 500 000 řádků objednávek

denně.

3.3 Hodnocení efektivnosti návrhu Solvo.WMS

Po implementaci Solvo.WMS budou vylepšeny následující ukazatele výkonnosti

skladu:

• až 99,9% zvýšení přesnosti dat;

• až 89,9% nárůst skladovací kapacity;

• až 79,9% nárůst produktivity práce;

• 36% nárůst míry přijetí;

• 55% zvýšení rychlosti výběru;

• 35% snížení počtu najetých kilometrů.

Doba realizace je 1,5 měsíce a společnost SOLVO poskytuje roční záruční podporu.

Implementační cena za sklad bude asi 6 000 000 rublů.

Tab. 3.5. Analýza výsledků implementace Solvo.WMS

Charakteristika

skladu

Před zavedením

WMS

Po implementaci

systému Slovo.WMS

Výhoda
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Přesnost plnění

objednávky

Úplná závislost na

přesnosti

provádění operací

ze strany

výkonného

umělce, tzn. z

lidského faktoru

Kontrola provádění

operací: objednávka

nebude systémem

přeskočena a sada

dokumentů nebude

připravena až do

přesné realizace

objednávky

Dosažení téměř 100%

přesnosti plnění

objednávek

Adresa

skladování zboží,

nákladu

Existují

neúspěchy

Základ systému

řízení skladu

Vyloučení lidského

faktoru

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Práce popisuje problém implementace WMS systému ve skladu SK PARNAS.

Před zahájením prací byl stanoven cíl optimalizovat práci skladu pomocí

nejvhodnějšího WMS systému a tento cíl byl plně splněn.

Analýza obchodní a ekonomické činnosti společnosti odhalila řadu problémů,

jako je zdlouhavé vychystávání objednávek a vysoké procento chyb při příjmu

a expedici. V této souvislosti bylo navrženo doporučení na zavedení nového WMS

systému.

V první kapitole byly uvažovány teoretické základy skladové logistiky, úloha, funkce

a typy skladů, byl podán stručný úvod do historie vzniku skladů. Dále byla analyzována

práce WMS systémů, jejich funkčnost a byla zvážena klasifikace těchto systémů.

V druhé kapitole práce byl proveden rozbor činnosti společnosti, byly zváženy hlavní

charakteristiky skladu a jeho organizační struktura, prezentováno schéma skladu

a seznam nakládací a vykládací zařízení. Kromě toho jsou v této kapitole podrobně

zváženy všechny skladové obchodní procesy a je provedena SWOT analýza skladu.

Třetí kapitola identifikuje hlavní problémy provozu skladu, které brání

co nejefektivnějšímu provozu a velmi podrobně analyzuje různé WMS systémy, z nichž

jeden má být implementován. Po analýze těchto systémů byla pro každý z nich

vypočtena celková skóre na základě klíčových funkcí, které jsou od nich požadovány.

Na základě této analýzy a výpočtů byla vydána doporučení pro implementaci WMS

systému Solvo.WMS, neboť tento informační systém dle analýzy umožňuje

automatizovat všechny potřebné operace a jeho implementace ve skladu výrazně zlepší

mnoho výkonnostních kritérií, jako je produktivita práce a rychlost všech operací.

V důsledku implementace WMS systému Solvo.WMS se očekává dosažení téměř 100%

přesnosti vyřízení objednávek, zvýšení skladovací kapacity až o 90 %, eliminace

lidského faktoru a zvýšení produktivity práce.
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Seznam zkratek

WMS – Warehouse Management System (systém řízení skladu)

FIFO – First In, Firt Out

LIFO – Last In, First Out
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