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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODU 50

T T CELKOVE HODNOCENI D - uspokojivě

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce není zpracovaná v souladu se zadáním, kde je uveden název práce „Implementace
systému řízení skladu", ale název předložené práce je "Zvyšování efektivity skladu s využitím WMS
systému". Rozdíl je i v osnově zadaného a skutečného řešeného tématu. Předmětem řešení je
problematika návrhu nového skladovacího systému pro vybranou společnost SK Parnas. Na základě
analýzy nedostatků používaného systému diplomant pomocí vícekriteriální analýzy navrhl pro společnost
nový informační systém. Do hodnocení byly zahrnuty čtyři systémy a vítězem se stal systém Solvo.WMS.
Informační systém pro řízení skladu by měl zahrnovat všechny procesy skladování: příjem, skladován,
kompletaci a expedici. Použitý počet hodnotících kritérií (72 funkcí) je značně široký a zahrnují i činnosti
mimo skladování. Rozdělení logistických procesů ve skladu (bod 2.2.1) je neštandartní. Použití metody
SWOT je jenom v popisné podobě. V rámci obhajoby DP by se měl student vyjádřit k tomu, jak získal
konkrétní hodnoty přínosů použitím systému Solvo.WMS, uváděných na s.58.

Datum: 30. srpen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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